Иркутская область

Муниципальное образование

 «Тулунский район»
ДУМА
Тулунского муниципального района

шестого  созыва
РЕШЕНИЕ
«_26__»_12__2014 г.

                         №_125__

г.Тулун

Информация о результатах проведенных

контрольных мероприятий Контрольно-

счетной палаты муниципального

образования «Тулунский район»

за III квартал 2014 года

Заслушав информацию председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Тулунский район» Федоровой Л.А. о результатах проведенных контрольных мероприятий Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Тулунский район» за III квартал 2014 года, руководствуясь Уставом муниципального образования «Тулунский район», Положением о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Тулунский район», утвержденного решением Думы Тулунского муниципального района 18.06.2013г. №412, Дума Тулунского муниципального района,
РЕШИЛА:
1. Информацию о результатах проведенных контрольных мероприятий Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Тулунский район» за III квартал 2014 года принять к сведению (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в приложении к газете «Земля Тулунская» и разместить на официальном сайте администрации Тулунского муниципального района.
Председатель Думы Тулунского

муниципального района                                            М.И.Бордов

Мэр Тулунского

муниципального района                                            М.И. Гильдебрант
Приложение к решению Думы     Тулунского муниципального района
 от «_26__»__12___ 2014г. № _125___

Информация
о результатах проведенных контрольных мероприятий Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Тулунский район»
за III квартал 2014г.

В рамках осуществления предварительного и последующего контроля Контрольно-счетной палатой муниципального образования «Тулунский район» за III квартал 2014 года проведено 3 контрольных  мероприятия, в том числе:
1. Проверка соблюдения бюджетного законодательства при составлении, утверждении и исполнении бюджета Бурхунского муниципального образования за 2013 год и отчетный период 2014 года;

2. Проверка расходов денежных средств, выделенных из бюджета Котикского муниципального образования на выплату заработной платы работникам Муниципального казенного учреждения «Дом культуры» с.Котик за 8 месяцев 2014г.;

3. Проверка расходов денежных средств, выделенных из бюджета Котикского муниципального образования на выплату заработной платы работникам Муниципального казенного учреждения «Библиотека» с.Котик за 8 месяцев 2014г.

По результатам контрольных мероприятий подготовлено 9 документов, в том числе:

- 3 акта;

- 3 отчёта о результатах контрольного мероприятия;

- 3 представления в адрес проверяемых объектов об устранении нарушений, выявленных в результате проверок.

В соответствии с пп.9 п.8.1 ст.8 Положения о Контрольно-счетной  палате муниципального образования «Тулунский район» и ст.9  Регламента Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Тулунский район» материалы контрольных мероприятий направлены в Думу, Мэру Тулунского муниципального района, руководителям проверяемых учреждений. Отчеты о проведенных мероприятиях и муниципальные правовые акты Контрольно-счетной палаты размещены на официальном сайте администрации Тулунского муниципального района.

В результате проверки соблюдения бюджетного законодательства при составлении, утверждении и исполнении бюджета Бурхунского муниципального образования за 2013 год и отчетный период 2014 года выявлено нарушений законодательства на сумму 1463,2 тыс.руб., в т.ч.:

– не оформлены договором возмездного оказания услуг взаимоотношения физических лиц за проведенные мероприятия с МКУК «КДЦ с.Бурхун», который составляется в письменной форме. Денежные средства за проведенные мероприятия приходными кассовыми ордерами не оформлялись, в результате чего нарушена ст.779 Гражданского кодекса РФ, Порядок ведения кассовых операций - 36,0 тыс.руб.
- водителю администрации сельского поселения необоснованно начислена оплата по договору подряда за подвоз воды за период с июня по декабрь 2013 года в сумме 1085 руб., т.к. договор на оказание автоуслуг по подвозу питьевой воды на нужды администрации и для котельной администрации Бурхунского сельского поселения не заключался.

- 528,7 тыс.руб. - стимулирующие выплаты установлены работникам Муниципального казенного учреждения культуры «КДЦ с.Бурхун», находящегося в ведении Бурхунского сельского поселения, без проведения в течение года мониторинга профессиональной деятельности работников, т.е. без учета показателей качества и результативности профессиональной деятельности работников, являющихся основанием для начисления стимулирующих выплат. В результате нарушено Положение об оплате труда работников муниципального казенного учреждения культуры «КДЦ с.Бурхун».

- 897,4 тыс.руб. - не определены количественные показатели определения эффективности реализации каждой программы и, следовательно, нет возможности определить, достигнут ли ожидаемый результат по данным мероприятиям. В результате нарушены Порядок принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ Бурхунского муниципального образования, их формирования и реализации и Порядок разработки, утверждения и реализации муниципальных программ Бурхунского сельского поселения.

Кроме этого, в программах «Подготовка к зиме объектов ЖКХ поселений», «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения», «Обеспечение населения Бурхунского сельского поселения питьевой водой на 2013 год» нет необходимых обоснований для разработки программы, паспорта программы, расчета экономической эффективности и т.д. Данные программы профинансированы в полном объеме.

В реестре расходных обязательств Бурхунского сельского поселения на 2013 год учтены расходы на исполнение расходных обязательств Бурхунского сельского поселения на реализацию мероприятий утвержденных муниципальных программ без указания нормативно-правовых актов муниципального образования, которые являются основанием включения данных расходов в бюджет поселения.

Согласно представленной информации администрации Бурхунского сельского поселения, выявленные при проверке нарушения, приняты к сведению, в отношении лиц, нарушивших законодательство, приняты административные меры.

По обращению депутата Думы Тулунского муниципального района по 11 избирательному округу проведена внеплановая проверка расходов денежных средств, выделенных из бюджета Котикского муниципального образования на выплату заработной платы работникам муниципальных казенных учреждений «Дом культуры» и «Библиотека» с.Котик за 8 месяцев 2014 года. В результате проведенного контрольного мероприятия установлено нарушений на общую сумму 482,1 тыс.руб., в т.ч.:

- 328,2 тыс.руб. - потери муниципалитета при исполнении местного бюджета, допущенные в результате выплаченной компенсации за неиспользованный отпуск при увольнении работникам Дома культуры, выплаченной заработной платы за время вынужденного прогула и материальной помощи директору Дома культуры, необоснованно выплаченной выплаты стимулирующего характера директору Библиотеки и др.);

- 153,9 тыс.руб. - объем средств, использованных с нарушением бюджетного законодательства (нарушение Положения об оплате труда работникам Дома культуры и Библиотеки в части начисления выплаты стимулирующего характера).

Рекомендованная к взысканию необоснованно начисленная и выплаченная выплата стимулирующего характера директору МКУ «Библиотека» в сумме 19,6 тыс.руб. – по распоряжению администрации Котикского сельского поселения до конца года будет удержана из заработной платы директора.
Председатель
Контрольно-счетной

палаты муниципального

образования  «Тулунский район»                                              Л.А.Федорова